como objetivo principal a ampliação do acesso e qualificação dos serviços de pré-

natal da rede''. (PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FORTALEZA 2018-2021, 2017, 

pág 84). 

Conforme dados do Departamento De Informática Do Sistema Único De Saúde 

Do Brasil (DATASUS) de fevereiro de 2021, a cidade de Fortaleza conta com 

quatrocentos e vinte e dois (422) leitos públicos obstétricos, sendo destes cento e 

trinta (130) leitos cirúrgicos, e duzentos e noventa e dois (292) leitos clínicos. A 

avaliação da eficiência desse quantitativo é feita conforme o documento Critérios E 

Parâmetros Para O Planejamento E Programação De Ações E Serviços De Saúde 

(2016, pág. 16), que denota que para o efetivo atendimento da demanda de uma